8

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2020                                       № 82
с. Палецкое

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории Палецкого сельсовете Баганского района Новосибирской области на 2021-2023 годы»

В связи с переходом на программно-целевой метод финансирования бюджета сельсовета, в целях оптимизации и повышения эффективности использования бюджетных средств, администрация   Палецкого сельсовета  Баганского  района  Новосибирской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Палецкого сельсовете Баганского района Новосибирской области на 2021-2023 годы» (далее-Программа) (Приложение).
2.Отменить постановления администрации Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области:
-от 24.11.2017 №119 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Палецкого сельсовета Баганского  района  Новосибирской  области на 2018-2020 годы»»;
        - от 29.11.2018  № 76«О внесении изменений в постановление администрации Палецкого сельсовета  Баганского района Новосибирской области от 24.11.2017 №119 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие     физической культуры и спорта на территории  Палецкого  сельсовета Баганского  района Новосибирской области на 2018-2020 годы»»»;
-от 18.11.2019  № 132«О внесении изменений в постановление администрации Палецкого сельсовета  Баганского района Новосибирской области от 24.11.2017 №119«Об утверждении муниципальной программы «Развитие     физической культуры и спорта на территории  Палецкого  сельсовета Баганского  района Новосибирской области на 2018-2020 годы»»»
3.Специалисту-бухгалтеру 1 разряда Щербаковой Н.И. предусмотреть бюджетные средства на реализацию программы.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Палецкого сельсовета
Баганского района Новосибирской области                                                 В.И.Калач
Щербакова Наталья Ильинична

45-214
Утверждена
Приложение
постановлением Палецкого сельсовета

Баганского района Новосибирской области

от 24.11.2020 № 82
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта в
Палецком сельсовете Баганского района Новосибирской области
 на 2021-2023 годы»
с. Палецкое

ПАСПОРТ

                         Муниципальной программы Палецкого сельсовета
«Развитие физической культуры и спорта в Палецком сельсовете
 Баганского района Новосибирской области на 2021-2023годы»
	Наименование     Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Палецком сельсовете Баганского района Новосибирской области на 2021-2023годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Цели Программы
	Обеспечение граждан Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области равными возможностями заниматься физической культурой и спортом независимо от возраста.

	Создание эффективной системы физического воспитания и оздоровления населения Палецкого сельсовета.

	Задачи Программы

	Проведение спортивных мероприятий с участием различных категорий населения;

Участие в районных и местных спортивных мероприятиях;

	-Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

-Организация физкультурно-спортивных массовых мероприятий.

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Исполнители
	администрация Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирования программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета поселения и составляет 15000 рублей. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:

- Итого: 15 000 рублей

	Перечень основных мероприятий Программы
	Организация пропаганды физической культуры и спорта, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований,

Участие в местных и районных и официальных соревнованиях;

Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта.

	Ожидаемые конечные результаты Программы

	По итогам реализации настоящей Программы прогнозируется:

Качественное улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом в поселении;

Увеличение числа занимающихся спортом;

Сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;

 Снижение заболеваемости среди населения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы

осуществляет муниципальный заказчик

Содержание, проблемы и обоснование необходимости Программы

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются уникальными средствами воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний. В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

· недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

· слабый уровень материальной базы;

· дороговизна и недоступность качественной спортивной формы и инвентаря;

· отсутствие в поселении собственной спортивной базы (стандартных спортивных площадок, спортивного стадиона)

             Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы развития физической культуры и спорта, которая должна встать исходным пунктом в преобразовании физкультурно-массового движения, детско-юношеского спорта    в поселении.

Физическая активность поможет отказу от вредных привычек, улучшит здоровье, повысит работоспособность.

                                             Физическая культура и спорт

Существует ряд нерешенных вопросов, которые должны найти отражение в Программе:

-  пропаганда физической культуры и спорта, распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

-  вовлеченность населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

-финансирование физкультурно-спортивных мероприятий.

В результате работы, проводимой в данных направлениях деятельности, существенно увеличилось количество спортивно-массовых мероприятий с детьми. Общее количество занимающихся физической культурой и спортом в поселении составляет свыше   350 человек.
Развитие массового детского и молодежного спорта, организация и проведение массовых детских и юношеских соревнований является одним из приоритетных направлений.

Значительно увеличились количественные и качественные показатели организации физкультурно-оздоровительной работы на территории поселения и участия спортсменов-любителей поселения в районных и спортивно-массовых мероприятиях.

 Для привлечения подрастающего поколения к активным занятия спортом использовались такие формы, как спортивные соревнования по хоккею в зимний период, как среди взрослого населения и школьников поселения.
   Уже не первый год подряд команда по хоккею за время её существования занимает 1-2 места в районных соревнованиях. Молодежь поселения всё больше стремится заниматься данным видом спорта. Но для этого необходимо провести капитальный ремонт хоккейной площадки, где необходимо заменить борта, сделать качественную планировку площадки.
  Также необходимо для развития данного спорта обновить спортинвентарь: приобрести хоккейные коньки, клюшки, как для взрослого населения, так и для юношеского возраста, на что необходимо денежные средства.

  Значительно увеличились показатели организации физическо-оздоровительной работы среди взрослого населения по футболу в районных соревнованиях. Но также для вовлечения населения в данный вид спорта необходимо отремонтировать стадион под футбольное поле, приобрести спортивный инвентарь, на который необходимо понести затраты в финансовом положении.

    Каждый год подряд как взрослая молодежь, так и школьная принимают участия как в районных, так и в спортивных мероприятиях поселения: «День физкультурника», «любимые игры», «Молодежный турслет района».
   Каждый год подряд проходят спортивные мероприятия поселения: «День села», «День России», «День посвящения защитника отечества», «День пограничника», «День молодежи», «Шашечный турнир».

Так же необходима финансовая поддержка для приобретения спортивного инвентаря.

Предельные
(прогнозные) объемы финансирования

   Для развития физической культуры и спорта Муниципальной программы Палецкого сельсовета на 2021-2023 годы требуются предельные прогнозные объемы финансирования.

	Финансирование Программы
 (рублей)

	всего
	2021 год
	 2022 год
	2023 год

	Итого по Программе
	15000
	    15000

	-
	-

Основные мероприятия по реализации муниципальной   программы Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Палецком сельсовете Баганского района Новосибирской области на 2021-2023 годы»
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Место проведения
	Исполнители,

соисполнители

	Физическое воспитание и формирование здорового образа
жизни среди школьников

	1.
	Организация работы спортивных
активов в общеобразовательных школах
	В течении учебного года
	Общеобразовательные учреждения поселения
	Директоры общеобразовательные учреждения (далее ОУ) поселения

	2.
	Введение в режим работы ОУ «подвижных перемен»
	В течении учебного года
	Общеобразовательные учреждения поселения
	Спортактивы ОУ поселения

	3.
	Организация и проведение спортивных мероприятий в дни школьных каникул
	В течении года
	Общеобразовательные учреждения поселения

	Спортактивы ОУ поселения

	4.
	Участие в районных соревнованиях на закрытие хоккея
	Март
	Общеобразовательные учреждения поселения
	Спортактивы ОУ поселения

	5.
	Участие в районных соревнованиях «Любимые игры»
	Март-апрель
	с.Баган
	Спортактивы ОУ поселения

	6.
	Спортивный праздник «Папа,мама,я-спортивная семья»
	май
	с.Палецкое
	Учителя физической культуры Образовательных Учреждений поселения

	7.
	Участие в районном турнире по футболу
	Май-июнь
	с.Баган
	Администрация Палецкого сельсовета

	8.
	Спортивный праздник, посвященный Дню молодежи России: настольный теннис, спортивная эстафета
	июнь
	с.Палецкое
	Администрация Палецкого сельсовета

	9.
	Участие в спортивных мероприятиях по сдаче норм ГТО
	июль
	с.Палецкое
	Администрация Палецкого сельсовета

	10.
	Спортивный праздник, посвященный Дню физкультурника «Здоровье-залог успеха»
	август
	с.Баган
	Администрация Палецкого сельсовета

	11.
	Проведение месячника по военно – патриотическому воспитанию молодежи, посвященный Дню Защитника Отечества
	Февраль-Март
	Образовательные Учреждения поселения
	Образовательные Учреждения сельского поселения

	12.
	Размещение на стенде информации о спортивной жизни поселения

	с.Палецкое
	Администрация Палецкого сельсовета

	13.
	Создание и обновление в образовательных учреждениях поселения, постоянно действующих «Уголков спорта и здоровья», освещающих спортивную жизнь школы
	В течении года
	Образовательные Учреждения поселения
	Спортактивы ОУ сельского поселения

	14.
	Сотрудничество в целях обмена опытом со специалистами по физической культуре и спорту муниципальных образований района. Участие в районных семинарах, совещаниях, конференциях по физической культуре и спорту.
	В течении года
	Образовательные Учреждения поселения
	Спортактивы ОУ сельского поселения

8